
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Avviso d'interesse

Contenuto APPROVAZIONE ESITO AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER PRESTAZIONI AMBULATORIALI E DIAGNOSTICHE MODELLO 
COMPETITIVO 2025-2027 - AMBITI TERRITORIALI FIRENZE, PRATO, 
PISTOIA, EMPOLI ED APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO 
CONTRATTUALE 

Dipartimento DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E 
SERVIZI

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOS PROCEDURE AMMINISTRATIVE PRIVATO ACCREDITATO

Direttore della Struttura VOLPONI BIANCAROSA 

Responsabile del
procedimento

VOLPONI BIANCAROSA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

28.800.000 assistenza specialistica da altri 3B020315 2025

28.800.000 assistenza specialistica da altri 3B020315 2026

28.800.000 assistenza specialistica da altri 3B020315 2027

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

1 2 ELENCO  FORNITORI  MODELLO  COMPETITIVO  SPECIALISTICA
AMBULATORIALE E DIAGNOSTICA STRUMENTALE 2025 -2027

2 25 SCHEMA  ACCORDO  CONTRATTUALE  DA  SOTTOSCRIVERE  CON  I
SOGGETTI IDONEI

3 15 ATTO DI NOMINA RESPONSABILE TRATTAMENTO DATI PRIVACY

4 3 PATTO DI INTEGRITA'

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti:
- la LR n. 40 del 2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e smi;
- la LR n. 51 del 5.8.2009 “Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture sanitarie: procedure e
requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento” e smi;
-  la  DGRT  n.  723 del  4.8.2011 e  smi ““Approvazione  dell’adeguamento  del  Nomenclatore  Tariffario
Regionale delle prestazioni specialistiche ambulatoriali di diagnostica strumentale e di laboratorio”
- il DPGRT n. 79/r del 17.11.2016 “Regolamento di attuazione della legge regionale 5 agosto 2009, n. 51”;
- la DGRT n. 1220/2018 rubricata “Determinazione dei tetti massimi per l’acquisto di prestazioni dalle
strutture sanitarie private accreditate”;
- il Regolamento della Regione Toscana n. 90/R del 16.09.2020;
- la DGRT n. 1339/2022 rubricata “Nuova determinazione dei tetti massimi per l’acquisto di prestazioni
dalle strutture sanitarie private accreditate”;
- la legge 5 agosto 2022, n. 118 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza”;
- il DM del 13.12.2022 “Intesa ai sensi dell’art. 5 comma 1 della legge 5 agosto 2022, n. 118 sullo schema
di decreto del Ministero della Salute in materia di valutazione delle attività erogate in termini di qualità,
sicurezza e appropriatezza per l’accreditamento e per gli accordi contrattuali con le strutture sanitarie”
- il Decreto del Ministero della Salute del 23 giugno 2023 recante “Definizione delle tariffe dell'assistenza
specialistica  ambulatoriale  e  protesica”,  anche  conosciuto  come  Decreto  Tariffe,  che  recepisce
l'aggiornamento dei LEA previsti dal DPCM del 2017;
-la DGRT n. 1150 del 09.10.2023 rubricata “DGRT n. 967 del 07.08.2023 recepimento disposizioni DM
Ministero della Salute del 19.12.2022 Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31.12.2022, prime linee di indirizzo
applicative alle strutture sanitarie, pubbliche e private: revoca e nuovo recepimento”;
-la DGRT n. 569 del 13.05.2024 “Differimento vigenza dei Nomenclatori regionali delle prestazioni di
assistenza specialistica ambulatoriale e delle prestazioni di assistenza protesica erogabili  nell'ambito del
Servizio Sanitario Regionale; indicazioni alle Aziende Sanitarie e modifica delle disposizioni approvate con
delibere GR n.1297/2023 e n.310/2024”;

Considerato:
-  che  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  299  del  15.03.2024  è  stato  approvato  l’avviso  di
manifestazione  di  interesse  per  l’acquisizione  di  prestazioni  specialistiche  e  diagnostiche  modello
competitivo 2025 - 2027 - ambiti territoriali di Empoli, Pistoia, Prato e Firenze;

-che l’avviso è stato pubblicato sul sito dell’Azienda USL Toscana Centro per 20 giorni, prevedendo la
possibilità di far pervenire le domande in prima istanza entro il termine del 09.04.2024, ore 12.00;

-che l’avviso resterà pubblicato sul sito dell’Azienda fino al 30.06.2027, così da permettere ai futuri soggetti
interessati  di  presentare  richiesta  di  inserimento  nell’elenco  aziendale  dei  soggetti  accreditati  per  la
prenotazione ed erogazione delle prestazioni, fatte salve nuove e diverse indicazioni che l’Azienda potrà
disporre; 
 

Ricordato:



                                                                   
-che l’avviso in  questione è rivolto alle strutture sanitarie private in possesso di accreditamento ai sensi
della LRT n. 51/2009 e regolamento attuativo DPGRT n. 79/R del 17.11.2016, così come modificato dal
Regolamento 16.09.2020, n. 90/R, in riferimento alle prestazioni oggetto del presente avviso per le quali
hanno presentato istanza; tale requisito deve rimanere per tutta la durata dell’accordo contrattuale con
l’azienda;

-che  le  strutture  devono  presentare  l’attestazione  dei  requisiti  previsti  dall’allegato  A  alla  DGRT  n.
1150/2023 tramite apposita dichiarazione alla Regione Toscana, i cui estremi devono essere riportati nella
domanda di partecipazione all’avviso; 

-  che i  soggetti  devono altresì  inoltrare,  in  allegato alla  propria  istanza di  manifestazione di  interesse,
l’attestazione dei requisiti dell’allegato B alla suddetta DGRT;

-che le strutture devono rendersi disponibili a produrre le evidenze documentali di quanto dichiarato nelle
proprie autocertificazioni;

Considerato:
-che l’avviso, all’art. 6 “Valutazione delle domande”, prevedeva che le istanze presentate fossero verificate
ai fini di individuare i soggetti idonei alla sottoscrizione di successivo accordo contrattuale, ai sensi dell’art.
8 quinquies del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

-che le istanze ad oggi pervenute all’Azienda sono state verificate sulla base dei requisiti previsti dall’avviso
e,  a  seguito  di  tale  verifica,  è  stato  predisposto  un  primo  elenco  di  soggetti  accreditati  idonei  alla
prenotazione  delle  prestazioni  oggetto  dell’avviso,  allegato  1)  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto; 

Ritenuto: 
-di  dover  prendere  atto,  in  prima  istanza,  dell’esito  dell’avviso  di  manifestazione  di  interesse  per
l’acquisizione  di  prestazioni  specialistiche  e  diagnostiche  modello  competitivo  2025  -  2027  -  ambiti
territoriali di Empoli, Pistoia, Prato e Firenze, come da suddetto allegato 1) al presente atto, contenente
l’elenco delle strutture idonee alla sottoscrizione di specifico accordo contrattuale, allorché in possesso di
accreditamento per le singole prestazioni per le quali hanno presentato istanza;   
- di dover approvare lo schema di accordo allegato 2) al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;
-di dover prendere atto altresì degli elementi essenziali di seguito riportati:

a)  le  prenotazioni  delle  prestazioni  dichiarate  da  ciascun Istituto/Struttura  descritte  nell’elenco
allegato  all’accordo   potranno  essere  prenotate  dal  momento  della  sottoscrizione  dell’accordo
stesso redatto in base allo schema allegato 2 )al presente atto, parte integrante e sostanziale; 
b) la decorrenza del contratto e l’effettiva erogazione delle prestazioni sarà dal 01.01.2025;
c)il  tetto  finanziario  massimo  stimato  per  ciascuna  annualità  (2025  –  2026  –  2027)  è  di  €
28.800.000,00 (comprensivo di ticket e al lordo scontato), fatte salve sia eventuali variazioni che la
Direzione  Aziendale  riterrà  opportuno  definire,  nel  rispetto  del  tetto  complessivo  di  cui  alle
DGRT  n.  1220/2018  e  n.  1339/2022,  sia  a  seguito  di  nuove  ed  ulteriori  indicazioni  che  il
competente settore regionale potrà disporre;
d)i  soggetti  con  i  quali  l’Azienda  sottoscriverà  l’accordo  con  decorrenza  dal  01.01.2025
concorreranno al suddetto budget complessivo in modo paritario con tutti i soggetti individuati,
tramite il sistema di prenotazione aziendale basato sulla libera scelta da parte del cittadino e senza
limite minimo di prestazioni garantito;

e)di  dover  prendere  atto  che  le  tariffe  che  l’Azienda  riconosce  per  le  prestazioni  erogate
dall’Istituto/Struttura sono così differenziate:



                                                                   
- per  tutte  le  prestazioni  con  prescrizione  antecedente  il  01.01.2025  sarà  applicato  il

Nomenclatore Tariffario Regionale approvato con DGRT n. 723 del 4.8.2011 e smi e relativa
scontistica  di  cui  all’Accordo  tra  ASLTC  e  Sigle  Rappresentative  degli  Istituti  Privati
Accreditati del 13.07.2020;

- per le prestazioni con prescrizione a partire dall’01.01.2025 sarà applicato il Nomenclatore
Tariffario Regionale approvato con deliberazione GRT n.  1297/2023,  e relativo Catalogo
Regionale delle prestazioni specialistiche ambulatoriali di cui al Decreto Dirigenziale n. 26633
del  18.12.2023,  fatte  salve  eventuali  ulteriori  proroghe  dell’attuale  Nomenclatore  che
potrebbero  intervenire  a  seguito  di  disposizioni  a  livello  nazionale,  nonché  eventuali
successive variazioni in merito che potrebbero verificarsi nel corso delle annualità 2025-2027,
applicando la seguente scontistica: 
- 0,5% sulle prestazioni ambulatoriali compresa la prima visita; 
- 0,5% sulle prestazioni diagnostiche comprese quelle della diagnostica pesante (TC/RMN);
- 0,5% sulle prestazioni di medicina fisica e riabilitativa percorso 2;
-3,5% sulle prestazioni di medicina dello sport a valere sullo specifico nomenclatore regionale
della  prevenzione,  approvato  con  DGRT  n.  1543/2023,  recepito  con  delibere  DG  n.
1475/2023 e n. 8/2024.

Ritenuto inoltre:
-di  dover  procedere,  in  prima  istanza,  alla  stipula  dell’accordo  contrattuale  con  i  soggetti  riportati
nell’allegato 1) al presente atto, per l’effettiva erogazione dal 01.01.2025 delle prestazioni per le quali gli
Istituti/Strutture hanno presentato domanda e risultano essere in possesso di accreditamento;

-di dover procedere con successive delibere di presa d’atto all’eventuale integrazione dell’elenco aziendale
dei soggetti accreditati per l’erogazione delle prestazioni per le istanze che verranno inviate all’Azienda fino
al 30.06.2027, come disposto dall’Avviso di manifestazione di interesse di cui alla deliberazione DG n.
299/2024, previa verifica del possesso dei requisiti previsti dall’avviso, 

-di  dover  dare  mandato  alla  SOS  Procedure  Amministrative  Privato  Accreditato  di  procedere  con
l’adozione  di  determina  dirigenziale  per  l’integrazione  di  prestazioni  richieste  successivamente  dagli
Istituti/Strutture che hanno già sottoscritto l’ accordo, mediante apposito atto aggiunto, previa verifica dei
requisiti previsti dall’avviso  e  previa verifica  da parte della Direzione Sanitaria Aziendale;

Ritenuto infine:
-di dare mandato alla  SOS procedure amministrative privato accreditato di procedere agli adempimenti
amministrativi  ai  fini  della  stipula  dei  suddetti  accordi  contrattuali,  utilizzando  lo  schema  di  accordo
contrattuale  allegato  2),  e  relativi  atti  collegati,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

-di  delegare  per  l’ASL Toscana  Centro  alla  stipula  degli  accordi  contrattuali  e  degli  atti  di  nomina  a
responsabile del trattamento dati, ai sensi del Regolamento UE 2016/679, secondo il modello allegato 3,
parte integrante e sostanziale del presente atto,  il Direttore della  SOS Procedure amministrative privato
accreditato;

- di  richiamare   la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  706  del  31.05.2023 “Approvazione  dello
schema di patto di integrità dell’Azienda USL Toscana Centro” con la quale è stato approvato lo schema
di Patto di Integrità, allegato 4, parte integrante e sostanziale del presente atto, da far sottoscrivere a tutti
gli operatori economici nell’ambito delle procedure di sottoscrizione;

Preso atto che il nuovo fabbisogno valutato dall’Azienda è pari a un tetto massimo complessivo annuo,
per ciascuna delle tre annualità, di € 28.800.000,00 (comprensivo di ticket e al lordo scontato), fatte salve



                                                                   
eventuali  variazioni  che  l’Azienda  riterrà  opportuno  definire,  nel  rispetto  di  quanto  alle  DGRT  n.
1220/2018 e n. 1339/2022 nonché di eventuali ulteriori indicazioni del settore competente della Regione
Toscana;

Di  procedere  ad  imputare  nelle  rispettive  annualità  2025-2026-2027  il  budget  complessivo  di
€28.800.000,00 al c.e. 3B020315 “ ass.za specialistica da altri”; 

Considerato di  provvedere  con  urgenza  all’adozione  del  presente  atto  al  fine  di  procedere  alla
sottoscrizione dei singoli accordi con gli Istituti/ Strutture di cui all’allegato 1);

Preso  atto  che  il  Direttore  della  SOS  Procedure  amministrative  privato  accreditato,  nel  proporre  il
presente atto, ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  in  quanto  responsabile  del
procedimento;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Approvvigionamento prestazioni
beni e servizi;

Su proposta del Direttore SOS Procedure amministrative privato accreditato;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

Tutto quanto sopra premesso e richiamato

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di prendere atto, in prima istanza,  dell’esito dell’avviso di manifestazione di interesse per l’acquisizione
di prestazioni specialistiche e diagnostiche modello competitivo 2025 - 2027 - ambiti territoriali di Empoli,
Pistoia, Prato e Firenze, di cui alla deliberazione D.G. n. 299 del 15.03.2024, approvando l’allegato 1), parte
integrante del presente atto, ove è riportato un primo elenco di soggetti accreditati idonei alla prenotazione
e all’erogazione, a far data dall’01.01.2025 fino al 31.12.2027, delle prestazioni oggetto dell’avviso; 

2) di procedere alla stipula degli accordi contrattuali con i soggetti idonei indicati nell’allegato 1), ciascuno
per le prestazioni per le quali possiedono decreto di accreditamento, in base alla documentazione agli atti
d’ufficio, con decorrenza dal 01.01.2025 e scadenza 31.12.2027 con possibilità di proroga per n. 12 mesi;

3)  di  prendere  atto che  per  gli  accordi  sottoscritti  a  valere  sulle  delibere  del  Direttore  Generale  n.
1587/2020, n. 198/2021, n. 617/2021, n. 112/2021, n. 262/2021 (per la parte riferita alla specialistica
ambulatoriale  e  diagnostica  strumentale),  n.  1439/2022,  n.  5/2022,  n.  1115/2021  e  n.  1422/2022
l’Azienda non  procederà ad applicare quanto previsto in merito agli istituti della proroga e del rinnovo e
che pertanto tutti gli effetti giuridici ed economici degli accordi sottoscritti con le Delibere sopra indicate,
cesseranno il 31/12/2024; 

4)  di approvare lo schema di accordo contrattuale allegato 2) al presente provvedimento,  quale parte
integrante e sostanziale; 

5) di mantenere aperto l’avviso di manifestazione di interesse sul sito dell’Azienda fino al 30.06.2027, così
da permettere ai futuri soggetti interessati di presentare richiesta di inserimento nell’elenco aziendale dei



                                                                   
soggetti  accreditati  per  la  prenotazione  ed  erogazione  delle  prestazioni,  fatte  salve  nuove  e  diverse
indicazioni che l’Azienda potrà disporre, come indicato nella Delibera DG n. 299/2024;

6)  di definire  il  tetto finanziario annuo massimo in  € 28.800.000,00 (comprensivo di ticket e al lordo
scontato),  per  ciascuna delle  tre  annualità  di  riferimento,  fatte salve  eventuali  variazioni  che l’Azienda
riterrà opportuno definire, nel rispetto di quanto indicato dalle DGRT n. 1220/2018 e n. 1339/2022,
nonché di eventuali ulteriori indicazioni del settore competente della Regione Toscana;

7)  di imputare nelle rispettive annualità 2025-2026-2027 il budget complessivo di €28.800.000,00 al c.e.
3B020315 “ ass.za specialistica da altri”; 

8) di remunerare le prestazioni oggetto dei singoli accordi nel  modo seguente:

a)per  tutte  le  prestazioni  con  prescrizione  antecedente  il  01.01.2025  sarà  applicato  il  Nomenclatore
Tariffario  Regionale  approvato  con  DGRT  n.  723  del  4.8.2011  e  smi  e  relativa  scontistica  di  cui
all’Accordo tra ASLTC e Sigle Rappresentative degli Istituti Privati Accreditati del 13.07.2020;
b)per le  prestazioni con prescrizione a partire dall’01.01.2025 si  applicano le  tariffe del  Nomenclatore
Tariffario Regionale approvato con deliberazione GRT n. 1297/2023, e relativo Catalogo Regionale delle
prestazioni specialistiche ambulatoriali di cui al Decreto Dirigenziale n. 26633 del 18.12.2023, fatte salve
eventuali ulteriori proroghe dell’attuale Nomenclatore che potrebbero intervenire a seguito di disposizioni
a livello nazionale, nonché eventuali successive variazioni in merito che potrebbero verificarsi nel corso
delle annualità 2025-2027, applicando la seguente scontistica: 
- 0,5% sulle prestazioni ambulatoriali compresa la prima visita; 
- 0,5% sulle prestazioni diagnostiche comprese quelle della diagnostica pesante (TC/RMN);
- 0,5% sulle prestazioni di medicina fisica e riabilitativa percorso 2;
-  3,5% sulle  prestazioni  di  medicina  dello  sport  a  valere  sullo  specifico  nomenclatore  regionale  della
prevenzione, approvato con DGRT n. 1543/2023, recepito con delibere DG n. 1475/2023 e n. 8/2024;

9) di dare mandato alla SOS procedure amministrative privato accreditato di procedere agli adempimenti
amministrativi  ai  fini  della  stipula  dei  suddetti  accordi  contrattuali,  utilizzando  lo  schema  di  accordo
contrattuale allegato 2) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

10)  di  delegare per l’ASL Toscana Centro alla stipula degli accordi contrattuali e degli atti di nomina a
responsabile del trattamento dati, ai sensi del Regolamento UE 2016/679, secondo il modello allegato 3,
parte integrante e sostanziale del presente atto, il Direttore della  SOS Procedure amministrative privato
accreditato;

11)  di  richiamare  la deliberazione del Direttore Generale n. 706 del 31.05.2023 “Approvazione dello
schema di patto di integrità dell’Azienda USL Toscana Centro” con la quale è stato approvato lo schema di
Patto di Integrità, allegato 4, parte integrante e sostanziale del presente atto, da far sottoscrivere a tutti gli
operatori economici nell’ambito delle procedure di sottoscrizione;

12) di dare mandato:
a) alla SOS Procedure amministrative privato accreditato di procedere, con successive delibere, di integrare
l’elenco aziendale dei soggetti accreditati per l’erogazione delle prestazioni per le istanze che verranno
inviate all’Azienda fino al 30.06.2027, come disposto dall’Avviso di manifestazione di interesse di cui alla
deliberazione DG n. 299/2024, previa verifica del possesso dei requisiti previsti dall’avviso, 

b) di  dare mandato alla SOS Procedure Amministrative Privato Accreditato di procedere con l’adozione
di determina dirigenziale  all’integrazione di prestazioni richieste successivamente dagli Istituti/Strutture



                                                                   
che hanno già sottoscritto l’accordo, mediante apposito atto aggiunto, previa verifica dei requisiti previsti
dall’avviso  e  a seguito di valutazione dell’Area Percorsi di Cura della Direzione Sanitaria Aziendale;

13)  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresso in narrativa ai
sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

14) di trasmettere, a cura del Responsabile del Procedimento, la presente delibera a:
- SOS Esecuzione convenzioni privato accreditato
- SOC Governo e appropriatezza risposte sanitarie e liste di attesa
- SOS Cup Call Center 
- SOC Bilancio;

15)  di trasmettere il  presente atto al Collegio Sindacale a i  sensi dell’art.  42 comma 2,  della L.R.T.
40/2005 e ss.mm.ii.;

16)  di pubblicare il  presente atto sull’albo on-line,  ai  sensi  dell’art.  42 comma 2 della  Legge R.T. n.
40/2005 e ss.mm..

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
               (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
             (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dott.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

